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Anotace

Má diplomová práce se zabývá rozuměním u Martina Heideggera, což je také

její název. Primární literaturou užitou pro tuto práci je Bytí a čas.

Rozumění je zcela jistě jedním z nejdůležitějších témat filosofie 20. století,

což by se mělo ukázat i v této práci. Ta by měla z různých perspektiv ukázat kořeny

rozumění v Heideggerově rané filosofii. Je důležité zdůraznit, že záměrem bylo

především ukázat Heideggerovo originální pojetí otázky rozumění. Zvláštní uchopení

rozumění by se mělo ozřejmit v této diplomové práci.

Zároveň je v Heideggerově filosofickém pojetí jeden zvláštní moment, který

by měl být ukázán, co nejjasněji. Tímto momentem by měl být druhý člověk

v Heideggerově filosofii související s rozuměním.

Je důležité také ukázat, že Heideggerovo pojetí rozumění a hermeneutiky

mělo veliký vliv i na jiné filosofy 20. století, například na Paula Ricoeura. Ricoeur

také ukazuje slabé a silné stránky Heideggerovy filosofie týkající se hermeneutiky a

rozumění. Ricoeurovy připomínky nám pomohou pochopit i Heideggerovu filosofii

lépe.
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Summary

My thesis deals with understanding in Martin Heidegger, which is also the

title of the thesis. The primary literature used for this work is Being and Time.

Understanding is definitely one of the most important issues of the 20th

century philosophy in general, which should be shown in this work. This work

should present roots of understanding in Heidegger’s early philosophy from all

different perspectives. It is important to stress that above all, the aim of this work,

was from the beginning, to show the most original way of Heidegger’s thinking on

the subject of understanding. The unique way of grasping understanding should be

made explicit in the thesis.

There is also one particular point in Heidegger’s philosophical approach of

understanding, which should be brought into light in a much clearer way. It is the

problem of understanding and the place of another human being in Heidegger’s

philosophy when he analyses understanding.

It is important to make clear that Heidegger’s approach to understanding and

hermeneutics was very influential for other philosopher’s of the 20th century, for

example Paul Ricoeur. Ricoeur shows in his work weak and strong points of

Heidegger’s philosophy concerning hermenetics and understanding. Ricoeur’s

remarks will make us able to understand Heidegger’s philosophy better.
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1. Úvod

Ráda bych se ve své diplomové práci věnovala rozumění u Martina

Heideggera. Rozumění, které je u tohoto filosofa pojímáno jako fundamentální

existenciál, má dle mého názoru ve filosofii Martina Heideggera opravdu zásadní

postavení. Toto téma je důležité i pro další vývoj filosofie ve 20. století.

Ve své práci se zaměřím na Heideggerovo rané období. Dílem, ze kterého pak

hodlám Heidegererův pohled na problematiku rozumění vyložit, je Bytí a čas.

Aby bylo možné ukázat, jak se Heidegger na rozumění dívá, je nutné zasadit

celou problematiku rozumění do širší souvislosti Heideggerovy filosofie. Z tohoto

důvodu bude nutné nejdříve popsat Heideggerův základní přístup ke zkoumání

tohoto tématu. Proto je nutné hned na začátku zmínit, že jde o každodennost pobytu,

která je pro Heideggera důležitá při rozpracování této problematiky. Nejde o nějaký

zvláštní stav, ve kterém bude Heidegger pobyt zkoumat. Jde o pobyt se základními

strukturami, které k němu patří, jde o to ukázat, jak zprvu a většinou je.

Tématem, které zdánlivě s rozuměním nesouvisí, je starost. Starost musíme

vzít v úvahu při zkoumání rozumění právě z toho důvodu, že ona je jakýmsi

základním existenciálem pobytu. Proto nám pomůže pochopit, jak je rozmění samo

existenciálem, a jaká je struktura, pod kterou rozumění vřadit.

Zároveň bude nutné ukázat i na Heideggerův odklon od psychologizace, která

provázela pojednání o rozumění. Je dobré si jasně ukázat, že rozumění je úzce spjato

s pobytem a se strukturou bytí ve světě.

Domnívám se, že v souvislosti se samotným rozuměním je potřeba se zaměřit

na několik okruhů témat.

Nejprve je zcela jistě nutné osvětlit, co si Heidegger pod pojmem rozumění

představuje. Při Heideggerových analýzách rozumění musíme striktně rozlišovat

mezi tím, co běžně označujeme jako rozumění, a rozuměním jako fundamentálním

existenciálem. V běžném pochopení máme zato, že rozumění vychází z výkladu.

Heidegger ve své koncepci však ukazuje, že celý problém je nutné probírat z druhého

konce, než je běžné a obvyklé. Heidegger zdůrazňuje, že primární rozumění musí
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každému výkladu předcházet, a že teprve na základě rozumění můžeme o něčem

takovém jako výklad vůbec mluvit.

Tématem, které ve své práci pokládám za důležité zmínit, je problém druhého

člověka v celém Heideggerově pojetí rozumění. Myslím si, že je velice zajímavé se

podívat na rozumění, které je vlastní pobytu. Pobyt si totiž už vždy v Heideggerově

pojetí nějak rozumí, zprvu však většinou ze světa, a tedy neautenticky. Domnívám

se, že v primárním rozumění bytí, které je také bytostným určením pobytu, by se

mohla skrývat i možnost pro základ rozumění mezi jednotlivými lidmi ve své

primární podobě. Právě protože sobě i světu, ve kterém se nachází, pobyt už vždy

nějak rozumí, může se dle mého názoru mluvit o zásadním vztahu mezi lidmi. Svět,

do kterého je pobyt vržen, je bytostně světem sdílený s druhými lidmi. Rozumění

může být ukázáno i v souvislosti se spolubytím. S druhým člověkem souvisí i

komunikace s ním, možnost sdílení, řeč a jazyk.

Pokud bylo řečeno, že proto abychom vůbec mohli pochopit, jak se dívá

Heidegger na rozumění, musíme zasadit rozumění do širšího celku Heideggerovy

filosofie. Nemůžeme tedy v žádném případě opomenout čas a časovost pobytu. Čas a

jeho vliv na problematiku rozumění a řeči tedy bude také jednou z kapitol této

diplomové práce.

Posledním tématem, které pokládám za důležité alespoň v krátkosti v této

práci uvést, je celková změna pohledu na rozumění. Jeden z nesporně

nejdůležitějších bodů celé Heideggerovy koncepce je, že v tomto pojetí dochází k

„ontologizaci“ celé problematiky. Při probírání celé problematiky rozumění jde tedy

primárně o ontologické, ne epistemologické hledisko. Proto se zásadním způsobem

může změnit pohled i na celou hermeneutiku. Hermeneutika už nezastává jen místo

jedné z filosofických disciplín, ale celá filosofie se může stát hermeneutikou. Na

zlom v chápání rozumění, který přichází po Heideggerovi, poukazují i někteří

význační filosofové 20. stol. Mám na mysli zvláště Paula Ricoeura. Paul Ricoeur

ukazuje, že Heideggerovo rozpracování celé problematiky má přes zásadnost

přínosu tohoto pojetí i svá úskalí. Některé z těchto problematických bodů bych ráda

ve stručnosti uvedla v závěru své práce.
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2. Každodennost pobytu jako východisko zkoumání

2.1. Základem pro zkoumání rozumění je pobyt ve své

každodennosti

Již na začátku své knihy Bytí a čas Heidegger jasně říká, že v analytice

pobytu bude nutné volit způsob výkladu a přístupu, který umožní pobytu, aby se

mohl sám o sobě ukázat. „Má se ukázat v tom, jak především a většinou jest, totiž ve

své průměrné každodennosti.“1 Na této každodennosti mají být vyzdviženy bytostné

struktury pobytu, mezi které patří i rozumění.

Každodennost pobytu má sloužit Heideggerovi jako fenomenální horizont pro

interpretaci existenciálních struktur odemčenosti, a tak se dostává k určení

existenciálních rysů odemčenosti bytí ve světě, které souvisí s každodenním

způsobem bytí neurčitého ono se.2

V souvislosti s rozuměním musíme mít sále na paměti jeho úzké sepětí s

‚moci být‘ pobytu. Když se Heidegger ubírá cestou prozkoumání toho, co nazývá

‚ono se‘, pak tak činí, aby ukázal, jaké možnosti svého bytí si pobyt jako ‚ono se‘

odemkl a osvojil. Spolu s vykázáním těchto možností bude možné postřehnout

bytostné tendence bytí každodennosti, na jejichž základě se odhalí i původní způsob

bytí pobytu související s jeho vržeností.

Odemčenost neurčitého „ono se“ bude možné odhalit na základě

prozkoumání každodenního způsobu bytí řeči, pohledu a výkladu. Výraz ‚řeči‘ nemá

u Heideggera nijak hodnotící charakter, autorovi nejde o kritiku každodenního

[…]


v Heideggerově pojetí dochází ke změně pohledu na celou problematiku rozumění.

Tento zásadní přeryv a obrat, který je u Heidegera jasně patrný, je důležitý i pro

následující filosofickou tradici.

Jak již bylo řečeno, cílem této práce mělo být bližší pojednání o

Heideggerově pojetí rozumění. Můžeme se spíš přiklánět k vyjádření Paula

Ricoeura131 o Heideggerově přínosu jako o druhém obratu v hermeneutice, nebo

bychom se spíše klonili k vyjádření, které užívá Pavel Kouba, a který také ukazuje,

že většina současných teorií interpretace bere v úvahu Heideggerův přínos. „Základní

Heideggerův náhled, na nějž nějakým způsobem navazuje většina současných teorií

interpretace, spočívá v tom, že rozumění není původně „poznáním“ či „v ěděním“,

nýbrž způsobem bytí.“132 Zcela jistě však musíme u obou těchto autorů vidět silný

důraz, který kladou na to, že Heideggerova práce týkající se rozumění, je pro

filosofii 20. století zásadní. To je také důvod, proč je důležité se tímto tématem

zabývat.

V souvislosti s rozuměním už nejde v první řadě o epistemologii a vytvoření

správné metodologie pro duchovní vědy, které by také byly schopny soupeřit

s vědami přírodními, jak naznačuje například Dilthey133. To, o co Heideggerovi jde,

je pobyt. Je to právě pobyt, kterému jde o jeho vlastní bytí a jehož existenciálem je

rozumění. Toto rozumění, jehož koncept ve svém díle Bytí a čas Heidegger

rozpracovává, už tedy není nahlíženo primárně z hlediska epistemologického, ale

ontologického. Z tohoto důvodu je také cesta, po níž se Heidegger ve svém díle

vydává, Paulem Ricoeurem označována jako ‚krátká‘.134 Krátkostí se zde nemíní

nějaké zjednodušení, ke kterému by v Heideggerově pojetí došlo, ale fakt, že

Heidegger pouští ze zřetele některé oblasti, které s rozuměním souvisí, a které Paul

Ricoeur považuje za nutné ve své teorii zohlednit. Ricoeur sám výstižně mluví

ontologii, která je svázána s rozuměním a hermeneutikou, když hovoří o své

131 RICOEUR, P. Úkol hermeneutiky, eseje o hermeneutice. Praha : Filosofia, 2004, s.15
132 KOUBA, P. Smysl konečnosti. Praha : Oikumene, 2001, s. 76
133 POKORNÝ, P.; ROSKOVEC, J. Philosophical Hermeneutics and Biblical Exegesis.Šimsa, M.
Tübingen: Mohr Siebeck, The Question of Understanding and its Criteria in Conservative and Critical
Hermeneutics, 2002, s. 59
134 RICOEUR, P. Život, pravda, symbol. Praha : Oikumene, 1993, s. 170
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filosofické cestě. „Filosofovi, jenž začíná u mluvy a reflexe, zůstává tak ontologie

zaslíbenou zemí; mluvící a reflektující subjekt ji však podobně jako Mojžíš může

před svou smrtí pouze zahlédnout.“135

Je tedy na tomto místě možné Heideggerovo pojetí shrnout a říci, že mu jde

primárně o to, jaký je způsob bytí toho jsoucna, které existuje pouze jako

rozumějící136. Z této výchozí premisy rozpracoval Heidegger pak celý svůj koncept

rozumění.

Úhlů pohledu, ze kterých se lze na rozumění u Martina Heideggera dívat, je

jistě celá řada. Já jsme se ve své práci pokoušela zaměřit na některé z nich. První

zásadní otázkou, kterou jsme si kladla při své práci, bylo, jakou roli v celé

Heideggerově teorii rozumění hraje druhý člověk. Kdy se vlastně dostává do

Heideggerova zorného pole? Kde se nachází rovina, která je nejzákladnější pro

pobyt, aby se mohl autenticky setkat s druhým pobytem. Na tuto otázku jsem si na

základě zpracování relevantních pasáží Bytí a času mohla částečně odpovědět.

V Heideggerově pojetí totiž jde o rovinu, která umožňuje ukázat vztah k druhému

člověku na nejzákladnější rovině. Jako na základě rozumění, které musí být už vždy

vlastní každému pobytu, jde o fundamentální existenciál, je možný výklad. Stejně tak

i spolubytí se otevírá na nejzákladnější rovině bytí ve světě, která umožňuje setkat se

s druhým člověkem, který je stejně jako já bytím ve světě. Z tohoto důvodu bylo

nutné se také podívat na bytí ve světě, které bytostně souvisí s rozumějícím pobytem.

Spolubytí už není jen něčím odvozeným od naší běžné zkušenosti, že sdílíme svět

s druhým člověkem. Ale právě toto sdílení světa s jiným člověkem je možné jen na

základě toho, že k pobytu patří spolubytí.

Pokud bychom měli celý problém rozumění u Martina Heideggera ve

stručnosti shrnout, dalo by se říci asi následující. Spolu s celkovou změnou pohledu

na rozumění a zasazení tohoto fenoménu do oblasti ontologie, nastává výrazný

posun pro celou hermeneutiku. Může se nám sice někdy zdát, že Heidegger

neodpovídá na některé naše otázky, které si v každodenním životě spolu

s problematikou rozumění klademe, ale neměli bychom se nechat tímto pocitem

zcela ovládnout. Na základě ontologizace rozumění, ozřejmení primární roviny, ze

které vychází běžně pochopené rozumění, můžeme i toto rozumění pochopit lépe.
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 Martin Heidegger možná na mnohé z našich otázek neodpovídá, ale

domnívám se, že zásadní je, že nám otevírá pole, abychom se vůbec na ně mohli

ptát. To by také mohla být, dle mého názoru, nejpádnější odpověď mnohým

z kritiků Heideggerova díla na poli rozumění a hermeneutiky.
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