Linda Muchová, Rozumění u Martina Heideggera
(diplomová práce na ETF UK, 2007, 55 str.)
Posudek vedoucího práce

Charakteristika

Práce si klade za cíl pojednat o Heideggerově pojetí rozumění jako existenciálu pobytu podle *Bytí a čas*, zejména s přihlédnutím k roli druhého v celém konceptu. Autorka postupuje metodou referování vybraných paragrafů Heideggerova díla, jejich pořadí však oproti Heideggerovi poněkud obměňuje: nevychází z bytí ve světě, aby se odtud dopracovala ke starosti, nýbrž naopak od starosti jako zastřešení všech ostatních existenciálů, v jejím světle pojednává o rozumění samém a bytí ve světě, posléze o řeči, spolubytí a časovosti. V závěru připomíná kritiku Heideggerova pojetí rozumění z pera P. Ricoeura (*Existence a hermeneutika*, in: *Život, pravda, symbol*, Praha 1993, str. 168-187) a shrnuje výsledky vlastní.

Přednosti práce

Autorka prokazuje porozumění základním myšlenkám díla, o kterém pojednává, aniž by upadla do bezobsažného „heideggerování“. Tuto okolnost hodnotím v porovnání s jinými pracemi o našem autorovi velmi vysoce. Autorka chce porozumět tomu, co Heidegger píše, chce to spojit se svou konkrétní zkušeností a vyložit ji v tomto světle. Její výklady jsou (až na některé výjimky, ke kterým se vrátím) velice jasné, daří se jí vystihnout základní přínos jednotlivých paragrafů. Zvolené pořadí kapitol práce má svou logiku a celek lze dobře sledovat. Formální úroveň práce je přijatelná.

Nedostatky práce

1. Za hlavní slabinu práce pokládám, že autorka se víceméně omezuje na referování probíraného díla (jakkoli je třeba vidět, že již to samo je dosti obtížný úkol, který si žádá kompetenci a myšlenkové úsilí). Svou vlastní otázku ohlášenou v úvodu i v anotaci (role druhého v rozumění) připomíná jen dosti nesměle a v závěru na ni nepodává odpověď zvláště jasnou. V práci se dovídáme, že bytí pobytu je již vždy spolubytím, právě tak jako je bytím ve světě. Vzájemná souvislost obou těchto výpovědí je naznačená (svět je vždy světem, který sdílíme s druhými, zároveň jsme s druhými vždy jen tak, že se vztahujeme ke světu), jejich spojitost s rozuměním však přesvědčivě vysvětlena není (ani u Heideggera samého, jak se aspoň domnívám). Rozumění je představeno jako existenciál pobytu, který jednak umožňuje výklad a výpověď (par. 31-33), jednak jako rozvrhující odemyká „moci být“ pobytu (par. 66). Role druhého se nejeví pro Heideggera ani v jednom z těchto výkladů zvláště důležitá a bylo by třeba jeho koncept domyslet, zejména v souvislosti s jeho pojetím řeči. Autorka se o to částečně pokouší v návaznosti na sdílení jako rys výpovědi (str. 31 nn.) a na porozumění bytí, k němuž vždy patří bytí s druhými (str. 39 nn.), schází však (pokud jsem něco nepřehlédla) spojení rozumění, jak je při díle v rozvrhování, se spolubytím, bytím ve světě a řečí, podrobnější úvahu by si zasloužil sám vztah rozumění a řeči, rozumění a smyslu. Závěr práce by neměl

obsahovat obecná rčení o Heideggerově významu, ale velmi konkrétní výtěžek pro zvolené téma včetně otázek, které zůstávají otevřené (je zde jen vágně poznamenáno, str. 52, že „Heidegger na mnohé z našich otázek neodpovídá“, aniž bychom věděli, co má autorka na mysli).

2. Poněkud nejasný je autorčin výklad o řeči a jazyce. Dovídáme se, že jazyk (jako sediment řeči, která je existenciálem pobytu) má způsob bytí pobytu (str. 33), tato Heideggerova myšlenka není však blíže vysvětlena, ani není zhodnocen její přínos (má-li jaký) pro otázku spolubytí. Výklad o časovosti řeči (45 n.) rovněž není zcela srozumitelný, jeho souvislost se spolubytím a autenticitou (k níž je přiřazen) je nezřetelná.

3. Dalším souvisejícím tématem, které není v hodnocené práci zvláště přesvědčivě objasněno, je autenticita, resp. neautenticita rozumění. Vyrozumíváme (str. 43 nn.), že obojí těsně souvisí se spolubytím a časovostí, tuto souvislost by však bylo třeba vysvětlit lépe: Jakou roli hraje spolubytí pro autentickou, resp. neautentickou časovost? Uvědomuji si, že jde o úkol mimořádně obtížný, že Heideggerův koncept autenticity by patrně vyžadoval dosti vážnou revizi, autorka však nenaznačila ani problémy s tímto tématem spjaté, natož jejich možné řešení.

4. Ricoeurova kritika Heideggera (str. 47-49) je představena dosti kuse, nedovtípíme se přesně, v čem spočívají dvě ohlášené Ricoeurovy námitky, nic se nedovídáme o jeho pokusu vlastním, který chce být alternativou k Heideggerovu pojetí rozumění. Tato kapitola by měla být buď rozpracována podrobněji, nebo vůbec vynechána.

5. Formální nedostatky práce nepokládám za neprominutelné, nicméně některé uvádím: (a) Překládání Heideggerovy terminologie je otázkou velice obtížnou, pokládám za správné, že se autorka drží překladu I. Chvatíka a P. Kouby, je ovšem vadou, že vůbec neuvádí německé termíny. (b) Zpracovávané dílo by bylo třeba citovat podle paragrafů, nikoli pouze podle stran českého vydání (plný bibliografický údaj přitom netřeba ustavičně opakovat). (c) Seznam literatury není úplný (schází kupř. položka Staehler citovaná na str. 38, pozn. 98, kde údaj navíc není úplný). (d) Anotace neobsahuje výsledky práce, nýbrž jen vágní ohlášení tématu. (e) V seznamu literatury soustavně scházejí v překladových dílech údaje o překladatelích. (f) Stylistická úroveň práce je občasně (ne příliš často) narušena anakoluty a vazbami velmi neobratnými (vyznačuji ve výtisku práce), kladení čárek je občasně chybné (vyznačuji ve výtisku práce, mimořádná koncentrace na str. 49).

Hodnocení

Přes uvedené výhrady doporučuji práci k obhajobě, navrhuji její hodnocení B nebo C podle výsledku obhajoby, při níž by autorka práce měla reagovat zejména na výše uvedené připomínky 1-3 týkající se rozumění a spolubytí, řeči, autenticity.

Praha 1. 8. 2007

Lenka Karfíková